IBID., p. 570, deuxième colonne; note sur le passage *Adv. Iovinianum*, I, 18 (Vallarsi, I, 32): *Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filium, et vocabis nomen eius Emanuel. Scio Iudeos opponere solere, etc... — Ita est in ω Euiae loco..... Ceterum*

*Diverse legitur: Et vocabis, et vocabunt, et vocabitur nomen eius. Emmanuel. Apud Hebreos autem est: Et vocabis, scilicet tu mater. Et ita etiam scriptum est in ANTIQUISSIMO codice LUGDUNENSIS, apud Matthaeum, ubi nos habemus: Et vocabitur.*

Ibid., p. 631, première colonne: note sur le passage: *Epist. CXI VI ad Iamnam* (Vallarsi, Ep. XXI): *Non enim veni vocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam.* - *Hac verba: ad penitentiam, exprimimus, propterea quod in emendatis tam Graecis quam Latinis exemplaribus desunt apud Matthaeum, nullusque ex tot manuscriptis codicibus, quae ratiimus, omni sunt ultra XX, illa habent. Desunt etiam apud Graecum codicem Vaticinum, qui scriptus est, iam sunt anni milie, et ultra, et ab aliis ANTIQUISSIMUM LIBRUM GRAECUM CLAREMONTENSEM. Addita autem in Matthaeo fuerunt a Graecis ex Iuar, qui ea habet, evangelio, cap. 5, ut recte alii ante nos dixerunt. Nam neque vulgata Ecclesiae editio illa habet.*

La première de ces trois citations (Jean, XII, 22), est celle qui était déjà connue. Wetstein a parfaitement vu qu'elle était caractéristique du *Codex Bezae*. Il n'y a pas à y revenir.

La seconde (Matth., 1, 21) n'est pas moins remarquable. D est le seul manuscrit grec qui, en cet endroit, donne la leçon *καὶ οὐ*, alors que tous les autres donnent *καὶ οὐτις*. La partie latine porte, il est vrai, en première main, *vocabit*, mais le correcteur G a inscrit une *s* au-dessus du *t*, de manière à obtenir *vocabis*, d'accord avec le grec, et cette leçon est propre à *d* contre l'ensemble des manuscrits latins qui se partagent entre les différentes leçons indiquées par Victorio.

La troisième citation enfin (Matth., IX, 13), est également caractéristique. Le *Vaticanus* et le *Codex Bezae* s'accordent, en effet, pour omettre, en ce passage de S. Matthieu, les mots *τοῖς μετάνοιοι*.

A notre point de vue, l'intérêt de ces trois notes réside dans le fait que Victorio y désigne le *Codex* tout à la fois sous le nom de *Lugdunensis* et sous celui de *Claremontensis*. Il est établi par là que si le célèbre manuscrit a été apporté au concile de Trente par Guillaume Duprat, celui-ci ne l'a néanmoins pas présenté comme lui appartenant personnellement, ou comme appartenant à son église de Clermont, mais, au contraire, l'a donné comme étant de Lyon. Le témoignage de l'éditeur de S. Jérôme confirme donc remarquablement les déclarations de Bèze sur la provenance du manuscrit et, désormais, les doutes émis sur cette provenance devront être définitivement écartés.